132915

DIRECCIÓN GENERAL DE BIBLIOTECAS

JOANNIS DUNS
SCOTI,
DOCTORIS SUBTILIS
ORDINIS MINORUM,
THEOLOGORUM OMNIUM PRINCIPIS.

Super Tertium Sententiarum Questiones exactissimæ.

DISTINCTIO PRIMA.

POSTQUAM Magister in primo lib. determinavit de Deo quantum ad rationem suæ naturalis perfectionis, & in secundo libro determinavit de ipso Deo, in quantum ejus perfectio refulcet in operibus creationis. In hoc tertio determinat de Deo, in quantum ejus perfectio refulcet in operibus reformationis. Et circa primam distinctionem hujus tertii quærentur quinque. (a) Primo, utrum possibile fuerit naturam humanam uniri Verbo in unitate suppositi. Secundo, utrum tres persone possint assumere eandem naturam numero. Tertio, utrum una persona possit assumere plures naturas. Quarto, utrum suppositum creatum possit sustentare hypostaticè aliam naturam creatam. Quinto, utrum formalis ratio terminandi situm unionem sit proprietates relativa (b).

QUÆSTIO PRIMA.

Utrum possibile fuerit naturam humanam uniri Verbo in unitate suppositi.

CIRCA primum arguitur quod non, quia actus purus, & infinitus non est alicui composibilis, ut probatum est *distinct. 8. primi lib.* Verbum est talis actus; ergo, &c. (c) Præterea, inter unibilem est aliqua proportio; hæc ad infinitum nulla est proportio;

A 3

Ver-

a a. l. 1. b a. l. 1. d. 1. c prima.

FONDO BIBLIOTECA MÚLTIPLE
DEL EST. UN. DE LEÓN

132915

DIRECCIÓN GENERAL DE BIBLIOTECAS

Verbum est infinitum, (A) natura humana est finita; ergo non sunt unibilia. Præterea: contraria non possunt simul esse propter eorum repugnantiam; natura creata, & increata plus repugnant sibi invicem quam contraria, quia contraria sunt in eodem genere, non sic creata, & increata natura, patet, ergo &c. prima probatur per Philosophum a *Metaph.* ubi arguit, quod si contraria essent simul in eodem, & contradictoria essent simul vera.

Præterea, incarnate est agere, ergo incarnati est pati; Verbum divinum non patitur; ergo non incarnatur. Probatio consequentia, quia omni actioni correspondet aliqua propria passio. Et si negetur hoc propter instantiam de *amore*, & *amari*, ergo eodem modo de *unire*, & *uniri*. Non valet instantia, quia illa est actio inveniendi, cui non correspondet passio aliqua in obiecto; sed incarnate est ratio transiens in obiectum extra, igitur sibi correspondebit passio aliqua.

VERITAS

Præterea, per aliquas rationes speciales arguitur; & primo ex parte naturæ assumptæ; quia eadem natura humana est *hæc* per se existens, & personarum personalitate creata; sed natura non potest assumi, nisi sit *hæc* per se existens; igitur non potest assumi, nisi personarum personalitate propria, sed si sit sic personata, non potest assumi a persona increata; igitur est inassumibilis: igitur &c. Probatio primæ propositionis, quia per se existens in natura intellectuali est persona; probatio secundæ propositionis, quia non potest assumi, nisi actu existens; & hoc existentiæ sibi propria: sed existentiæ propria naturæ quæ est substantia, est per se existentiæ. Probatur etiam eadem propositio, quia sicut natura creata se habet ad singularitatem, ita natura intellectualis, saltem singularis videtur se habere ad personalitatem; sed natura creata, ita est singularis quod non potest manere eadem sine sua singularitate; igitur nec natura intellectualis singularis potest manere eadem sine sua personalitate. Secundo sequitur ex parte assumendi, quia quæ sola ratione differunt, unum non potest esse ratio unionis realis, & non alterum; persona & essentia sola ratione differunt; alia videretur esse compositio in divinis; igitur &c. maius probatur, quia cum unio realis sit ad aliquam rem, secundum quod habet esse rationis præcisè istam unionem præcisè, secundum quod habet esse rationis præcisè causatum per actum intellectus, igitur si unio est realis, & illa realiter sunt tantum unum, (b) totum, quod est sibi, terminat istam unionem realem. Præterea, omnis dependentia est ad independentem, & ad absolutum (ut videtur) persona divina inquantum talis non est absoluta; igitur natura non dependet ad personam inquantum personam, sed non uniter personæ nisi dependat a persona inquantum persona; igitur non uniter personæ. Tertio, arguitur ex parte

te

te unionis, quia omnis dependentia alicuius ad alterum, vel est causati ad causam, vel causati posterioris ad causatum prius, hoc videtur non futurum in omnibus dependentiis: natura humana non dependet ad Verbum, ut causatum posterioris ad causatum prius, quia in principio erat Verbum; per quod creata sunt omnia, nec dependet ad ipsum præcisè, ut causatum ad causam; quia si dependet ad ipsum, ut ad causam, terminus istius dependentiæ est communis tribus personis, (A) igitur &c. Oppositum lo. 1. *Verbum caro factum est*, ubi est pro homine semitur, secundum Augusti.

SUPPONENDO partem affirmativam, & tanquam articulum fidei, præcipualem inter illa, quæ respiciunt temporalia, ad intelligendum istam possibilitatem in tria sunt videnda. Primo, quid debet intelligi per unionem personalem. Secundo, qualiter ipsa sit possibilis ex parte personæ quæ assumit, ita quod ex parte ejus non invenitur repugnantia. Tertio, qualiter sit possibilis ex parte naturæ, quæ assumitur, ita quod ex parte ejus non invenitur repugnantia.

AD PRIMUM dico, (b) quod ista unio non dicit per se aliquid absolutum, quia quocunque absoluto intellecto in altero extremo, non intelligitur perfecta ratio unionis, quia unio non intelligitur ad se; sive igitur concedatur absolutum in uno extremo, sive in duobus, cum non sit nihil, falsum dicitur unionem, non autem communem, quæ sit eadem rationis in utroque extremo, qualis est similitudo, quia non est habendum eisdem rationis in natura assumptæ, & personæ assumente; persona autem assumens nullam habet relationem realem ad naturam creatam *ex distinct.* 30. 1. lib. 6. converso autem, nisi natura assumptæ aliquam haberet relationem ad assumentem, nihil intelligeretur per se per istam unionem, nec illa ratio in natura assumptæ est tantum res rationis, quia tunc ipsa unio non esset realis. Et igitur ista unio ratio disjunctivæ realis in uno extremo, cui in altero nulla ratio correspondet, vel saltem nulla realis: & ita ratio ista est ordinis in uno extremo relationis. Non est autem ordinis causati ad causam, quia illa est communis ad totam Trinitatem. necque causati posterioris ad causatum prius, quia Verbum non est aliquid causatum. Et igitur ratio ordinis sive dependentiæ alterius rationis ab omni dependentia & ordine causati ad causam, & causati posterioris ad causatum prius, quia illa est invariabilis ratione naturæ in utroque extremo. (c) Et licet difficile sit videre aliquam dependentiam esse talem, tamen ista potest patere aequaliter in subjecto, & accidente. Accidens enim ad substantiam, sive ad substantiam suam duplicem habet habitudinem, scilicet informatam ad informatum, & ista necessarii includit imperfectionem in subjecto informato; eo scilicet quod potentialitatem habet respectu actus secundum quod scilicet accidentalis. Aliam habet

ut

A 4

a Boetius in arithmetica. 2. *Phys.* 1. c. 15. & per *scot.* 1. c. 6. Bar. vide infra *dist.* 6. q. 1. *sol.* 1. princ. 1. c. 9. q. 27.

b a. l. unitive.

a Vide 19 q. quod. b In 1. vide in *en. bin.* 33. & 4. *Tri.* ubi c. 23. & 14. c. 2. & *scot.* 1. c. 6. c. *scot.* 1. c. 6. q. 27.

ut posterioris naturaliter ab prius, a quo dependet, non ut ab aliqua causa, quia si haber subiectum pro aliqua causa, habet ipsum pro causa materiali, & hoc est inquantum incommensuratum ipsum; si igitur istae duae habitudines accidentis ad subiectum ab invicem distinguantur, altera necessario est ad subiectum sub ratione imperfectionis in ipso subiecto scilicet potentialitatis. Altera nullam imperfectionem necessario ponit in eo, sed tantum prioritatem naturalem, & sustentationem respectu accidentis. Hinc simillima est ista habitudo, quae est dependentia naturae humanae ad personam divinam, quae est extra omnem dependentiam causati ad causam; & haec etiam non habent pro termino primo naturam, sed personam inquantum personam, ista quod sicut entitas naturae est alterius rationis ab entitate propriae personae ut personae, ita dependentia ad tale esse, & tale est alterius, & alterius rationis.

De secundo dico, quod si repugnaret persona divina se assumere, aut terminare dependentiam naturae humanae, aut hoc esset inquantum est persona divina, aut inquantum est haec persona. Non primo modo, quia istud terminare dependentiam non infert aliquid repugnans personae divinae, quia nec compositionem, nec potentialitatem, nec limitationem. Non enim oportet, nisi quod terminant istam dependentiam, sit in se aliquid independentis, habens entitatem talem, qualis requiritur ad terminandum istam dependentiam, nec requiritur aliqua compositio, nec potentialitas. Patet, nec dependentia in persona divina, quia non oportet eam realiter reitari, sed tantum terminare dependentiam naturae humanae assumptae relatae ad eam. Nec secundo modo, est aliquid repugnantis ea parte divinae personae inquantum haec, puta quod haec persona una assumit, & non alia, quia licet respectus consequens naturam, vel terminare talem respectum sit communis tribus, & ideo omnis casualitas respectu creaturae conveniat tribus, non tamen oportet, quod sic respectus: qui non consequitur entitatem quiddamivam, sed personalem, sit communis tribus. Nam omnis entitas personalis independentis potest sufficere terminare istam dependentiam; talis est entitas propria cuiuscunque personae, etiam ut distinguitur ab alia signatur &c. (a) Sed istud probatur aliter, quia persona divina continet, & includit in se virtualiter perfectionem cuiuscunque personae creatae; ergo respectu naturae creatae supplere potest vicem personae creatae ad terminandum istam dependentiam naturae creatae. Istud repugnans dupliciter dicitur. Primo secundum eos qui sic arguunt, quia possunt realitatem personalem non esse perfectionem simpliciter; illud autem quod est ratio continendi multas perfectiones virtualiter, & quantum est de se, infinitas, oportet quod sit perfectio simpliciter: persona autem divina, si contineret realitatem unius personae creatae per idem & infinitas, & ita entitas personalis ejus esset perfectio simpliciter, quod ipsi negant.

Pre-

Præterea, ita perfecta continentia est in essentia divina respectu naturae creatae, sicut in persona divina respectu personae creatae, in quo ad aliquid magis, quia essentia est absolute infinita, non sic entitas personalis, sed ipsa essentia est perfectione sua non potest esse formaliter essentia alius personae creatae, ut supplet formaliter vicem naturae creatae, quam tamen continet virtualiter: igitur nec multo magis persona illa potest supplere vicem illam respectu personalitatis creatae. Ideo non arguo ex perfectione entitatis personalis, quasi ipsa continet virtualiter aliquam personalitatem creatam, sed ex hoc quod illa entitas personalis est independentis, & independentis inquantum tale potest terminare dependentiam alterius ad ipsum, quod natum est habere terminum talem. Ista autem dependentia nata est habere per se terminum, & non naturam; igitur persona divina independentis potest sufficienter terminare talem dependentiam naturae creatae ad ipsam.

Tertius Articulus est difficilior, quia ibi oportet ostendere dissimiliosum simpliciter naturae creatae a personalitate creatae: probatur tamen propositum tripliciter. (a) Primo, quia simpliciter praecedit naturaliter personalitatem. Deus igitur potest influere ad singularitatem, sicut ad prius naturaliter, non influenda ad personalitatem, & ita potest pervenire in illo instanti, in quo natura singularis debet personari in se, ne ipsa personetur in se, sed in alio. Secundo, quia illud quod est unius generis potest habere modum alterius generis, ut patet de accidente per se existente in Euclidibus; (b) igitur sicut accidens potest habere modum substantiae, ut ibi apparet, ita substantia potest habere modum accidentis e converso, scilicet dependere, sed hoc posito ex parte naturae humanae, quae est substantia, salvatur dependentia, & unio illa quae dicta est, ergo &c.

Tertio arguitur, quia quanto aliquis sunt magis diversa, tanto magis sunt ad invicem umbilica; hoc probatur inducens quia individua ejusdem speciei sunt minime umbilica; res diversorum generum sunt magis umbilicae, quam aliqua ejusdem generis, ut patet de subiecto & accidente: igitur cum maxime diversa sint creaturae, & increatae, quia non unius generis, sequitur quod ipsae erunt maxime umbilica, quia tunc potentialiter respectu alterius.

Ista rationes non ostendunt propositum. Primum non, quia si ipsa valeret, probaret quod Deus posset facere naturam simul manere & non singulariter, vel si singulariter primo hac singularitate posset eam etiam manentem posset facere singulariter alia singularitate. Praecedit enim naturaliter natura ut natura, seipsam ut singularitatem, quod si negaret naturam posse fieri non singulariter hac determinata singularitate, & ipsam posse manere, nisi sub eadem singularitate, multo magis sequitur hoc de natura singulari, & ejus personalitate.

QUIA

a *Var. lib. 3. q. 1. v. 1. S. Tho. in 3. dist. q. 9.*

a *Var. lib. 3. q. 1. v. 1. S. Tho. in 3. dist. q. 9.*

b *Var. lib. 3. q. 1. v. 1. S. Tho. in 3. dist. q. 9.*

quia hæc est ultima actualitas ejus (a). Secunda ratio, videtur peccare; quia modus ille, quod vere est proprius unius generis, non convenit alicui alterius generis; licet enim est illi proprius, ita est cuiusqueque alii incommensurabilis. Nec quod adducitur de accidente separatim concludit proprium, quia non habet illum modum, qui est proprius substantiæ, modus enim substantiæ est per se esse naturaliter; hoc est in essendo non inclinari naturaliter aptitudine ad aliud, non se autem accidens separatim. Et si adducatur illud *9. Metaph.* quod differentia (b) substantiæ habet modum qualitatis. Respondetur, quod non intelligit ibi Philosophus de modo proprio qualitatis, ut generis, sed inchoat ibi ponere multipliciter huius vocabuli qualitatis, & unus modus ejus est secundum quod differentia substantiæ dicitur *qualitas*. Ille modus huius nominis *qualis*, non convenit alicui speciei qualitatis, ut est generis, nec ille modus est modus proprius generis qualitatis, sed tantum est modus istius quod dicitur *qualis* in communi, igitur in proposito oportet ostendere distinctionem naturæ a personalitate creatæ per aliud: quam per illud. Tertia ratio non videtur concludere, quis ratio unionis non requirit distantiam unibilium, nisi propter preteritatem in uno extremo, & actualitatem in altero extremo; licet patet de subiecto, & accidente, quæ se habent ad invicem sicut potentia, & actus. Ista ratio non concludit de illis maxime distractionibus scilicet Verbo & natura creatæ, quia neque Verbum est formaliter actus naturæ creatæ, neque natura creatæ est formaliter potentia, & respectu Verbi, neque e converso, quia tunc ex cit naturaliter naturam esset fieri unum.

IDEO PROPTER istum totium articulum, (c) oportet videre quomodo se habet illud, a quo natura intellectualis dicitur persona, ad illud a quo natura talis est singularis, & individua, & patet quod non eodem formaliter, & ultimate est individua, & personata hæc personalitate creatæ: quia secundum *Dam. lib. 3. c. 11.* Verbum assumptis naturam in aethero, non tamen personam. Quod autem sit illud proprium (d) quo natura est personata, dum videtur via probabilis. (e) Una quod persona sit persona per aliquid positivum in natura ultra illud, quod natura est individua, & hoc via illud positivum sit absolutum, sive respectu. Alia via (f), quod per solam negationem additam naturæ sit persona. Prima via posset poni aliquo modo proportionabiliter et quod dictum est in 2. lib. de individua *ione distinct.* 3. quod licet est aliqua realitas propria, qua natura est *hæc*, ultra illam qua natura est natura, & hæc non est formaliter illa, ita ultra utramque istorum esset realitas aliqua, qua posset natura personari, & illa neutri istorum esset formaliter eadem. Secun-

a Scot. arguit contra seipsum hic, vide 19. q. quæst. idem dicitur quod sunt persuasiones. b l. c. 19. c Barri. tamen hanc progressionem inveniet. 19. q. quæst. art. 3. d Quæst. in max. inu. Alani. e par. 1. c. 2. § 6. quære. f q. 17. huius.

cunda via negat omnem realitatem positivam constitutivam personam, & ponit illam realitatem, qua natura est *hæc* esse ultimam entitatem positivam, & ultra hanc non esse nisi negationem aliquam, qua dicitur aliquid esse subsistens in actu intellectuali, & persona.

CONTRA primam viam arguo quadrupliciter. Primo, quia tunc esset aliqui entitas positiva in natura humana que esset inassumptibilis a Verbo. Probatur consequentia. Illi enim ultimi entitatis, quam addit persona ultra singulariter repugnare contradistinctive communicari, licet natura communicatæ supposito. Patet quia persona est incommunicabilis existentis, & ita repugnare sibi contradistinctive assumi, consequens videtur in convenientiam (a). Tum quia secundum *Damasc.* 25. quod est inassumptibile est incurabile. Tum, quia omnis entitas positiva creatura æque est in potentia obedientiæ respectu personæ divinæ. Secundo, quia sequitur quod natura, que iam assumpta est a Verbo, careat illa entitate positiva, que tamen ponitur ultima, & quasi actualissima, & determinatissima in natura tali. Et si non videretur inconveniens concedere naturam istam careere ea, arguo quod ista natura non posset dimitti sibi, quin oporteret dari sibi aliam realitatem ab ea quam habet, scilicet personalitatem; vel e converso non personata, quia tunc non esset personata, siue illa realitate, & illam nunc non habet; ergo oportet istam de novo illi naturæ dimitti dari. Immo sequitur tertio quod ista natura non posset dimitti, & esse personata, quia talis realitas, non potest esse realitas naturæ (sicut ostensum est in 2. d. 3. q. de individualitate) nec potest contineri per identitatem in aliqua natura, que non est eadem sibi; quocirca enim non continet aliquam realitatem per identitatem manens idem, non potest eam continere per identitatem. Quarto, sequitur quod natura intellectualis posset fieri *hæc*, & actu existens, & nullo modo personata. Pius enim naturaliter posset fieri, & non sub ista realitate, qua personatur; quia ex quo ista realitas, & non posset realiter, nec formaliter eadem naturæ; & natura ut natura est naturaliter prior seipsa, ut est sub ista realitate, posset fieri non sub ista realitate, & in secundo instanti naturæ, quo assumitur a Verbo non esset necesse Verbum tunc eam assumere: posset ergo tunc illam non assumere, & ita relinquere tunc sibi, & tunc non esse personata aliqua personalitate creatæ, nec increata.

CONTRA secundam viam videtur esse multa. Primo, quia illa negatio non posset poni, nisi in dependentia ad personam extrinsecam; sed si ista sit fecerit ad personalitatem propriam; tunc anima separata esset persona, quod est falsum secundum *Ric. 10. de Trin. c. 23.* Secundo, quia eadem argumenta videtur esse contra istud, que sunt contra illud, quod *ingenium* sit proprietas constitutiva Patris, 2. lib. d. 28. Nulla enim negatio potest esse de se incommunicabilis, sed tantum per affirmationem (b) & ita cum de ratione persona sit incommunicabilitas, nulla persona potest esse formaliter persona per

negativitatem. Similiter (ut arguitur est ibi) nulla negatio potest inesse alicui subiecto primo, sed tantum per affirmationem, quia negativitas absoluta, & libera est communis enti, & non enti; ergo negativitas ista, qua persona est persona, non est propria illi personae, nisi ponatur aliqua affirmatio propria illi personae; & ita prius est persona per affirmationem, quam per negationem. (a) Quarto, quia sicut argumentum est in quasi de individuatione, dividi est imperfectio; ergo necesse est illud quo repugnat alicui dividi, esse entitatem positivam, & ex hoc conclusio est entitas positiva, quia natura est individua, & indivisa. A simili arguo in proposito, dependere ad personam extrinsecam est imperfectio; igitur non dependere sive repugnare taliter dependere, non potest esse nisi per alicuiam entitatem positivam.

NON ASSERENDO, potest mediari inter istas vias, nec concedendo, cum prima via aliquam entitatem positivam esse in natura intellectuali increata, cui supponitur contradictiose communicari communicatione aliqua repugnans personae, quia nulla videtur entitas positiva in natura creata; quae non sit possibilis dependere ad Verbum, & ita communicabilis eo modo, quo dicitur in natura communicari supposita, ut qua supponitur dicitur ens in natura, pura immunitate dicitur homo; & hoc hominiter hic homo. Nec cum secunda concedendum est quod sola negatio dependens ad personam extrinsecam est completivum formale in ratione personae creatae, quia (sicut argumentum est) tunc anima separata est persona. (b) Sed, distinguendum est inter dependentiam actualem, potentialem, & aptitudinalem; & hoc vocando aptitudinalem; quae semper quantum est de se est in actu; quo modo grave appetit naturam esse in centro; ubi semper est, quantum est de se, nisi esse impeditur; & potentialem incho absolute illam, ubi nulla est impossibilitas ex repugnantia, vel incompatibilitate terminorum; & ista possibilitas potest esse quicunque respectu potentiae alicuius supernaturalis, non tamen naturalis. Licet igitur sola negatio dependens actualis non sufficit ad rationem personae; neque independentis tertia possit poni in natura creata ad Verbum; nulla enim est natura, vel entitas creata cui repugnet contradictorie dependere ad Verbum; tamen negatio dependens aptitudinalis, potest concedi in natura creata personata in se ad verbum, aliquando violenter quiesceret in persona creata, sicut lapis violenter quiescit sursum, & in ista negatio scilicet non dependens, non quidem actualis tantum, sed etiam actualis & aptitudinalis, talis complet rationem personae in natura intellectuali, & supponit in illa natura creata; hae tamen hae independentes aptitudinalis, ponit repugnantiam ad dependentiam actualem, quia licet non sit appetitudo talis naturae ad dependentiam, est tamen appetitudo obedientiae: quia natura illa est imperfecta obedientia, ad dependentiam per actionem agentis supernaturalis, & quando datur sibi talis dependentia, personatur personalitate illa, ad quam dependet; quando autem non datur, personatur in se in negatione

tot.

formaliter, & non aliquo positivo addito ultra illam entitatem positivam, qua est hae natura.

PER HOC AD argumenta contra illam viam negatione, patet ad primum, & ad aliud quando arguitur, quod negatio de se non est incommunicabilis (a). Respondeo, (bene dicitur in ista dist. 3. 1. Ho. 23.) incommunicabile quod pertinet ad rationem personae excludit duplicem communicabilitatem, videlicet communicabilitatem, ut quod, & ut quo, natura autem creata est incommunicabilis primo modo, quia singulariter. Singulariter enim non est communicabile ut quod, nisi sit illimitatum, ut essentia divina: sed natura creata non est incommunicabilis, ut quo, nisi intelligendo per incommunicabile negationem communicationis actualis, & aptitudinalis, non autem intelligendo repugnantiam formalem utrique communicationi.

Contra; tunc non videtur persona esse univoca in divinis, & in creaturis, quia ibi est aliquid formaliter incommunicabile, cui repugnat utroque modo communicari, hic non, immo non videtur esse persona, quia non habet distinctionem personae. Respondeo iste conceptus incommunicabilis, qui negat communicationem actualem, & aptitudinalem univocis est Deo, & creaturae, persona divina, & creatae; negatio enim est univoca multis, quando idem affirmatum a pluribus negatur: sed negatio communicabilitatis quae includit repugnantiam ad communicari, non est univoca, quia non convenit creatis, & hoc modo concedit non esse personam in creatis. Unde si incommunicabile prout pertinet ad rationem personae potest dici non tantum negationem communicationis utroque modo, sed etiam repugnantiam ad communicari; nulla enim potest esse persona, nisi divina. Illa enim includit aliquid absolute, quo contradictorie repugnat sibi communicari quocunque modo, & ut quod, & ut quo, persona enim divina non tantum habet negationem communicationis actualis, & aptitudinalis, sed etiam habet repugnantiam ad communicationem, & ut quod, & ut quo, & repugnantia talis nunquam potest esse, nisi per entitatem positivam; & ideo sequitur personam istam nunquam esse sine tali entitate; sed persona creata quia non repugnat se communicari, cum sit in potentia obedientiis non est sic incommunicabilis, & ideo non oportet sibi tribuere talem entitatem personalem. Ex hoc patet, qualiter ista ratio prius concludit propositum de ingenito, non autem hic. Istud dicitur facillime videri potest, si videamus differentiam inter negationem modam actualis, & negationem aptitudinalis, & negationem quae requirit repugnantiam. Prima est in gravi existente sustinet respectu ubi in centro, secunda est in superficie nigra, respectu albedinis, si est in potentia neutra ad ipsam; tertia est in homine respectu irrationalis. (b) Et licet negatio sit unius rationis in se, tamen distinguitur comparando ad illud, cui inest respectus tertia; ita hae negatio potentiae dependendi, nulli creato convenit, negatio aptitudinalis inest cuilibet naturae personabili in se, etiam quando actu dependet,

quia

quia actum supernaturalen non concomitantur appetendo in natura, cum sit tantum in potentia obedientialis ad infum (a); negatio actus inest animæ separatae: nec secunda negatio sola, nec tertia negatio sola sufficit ad personam in se, (b) sed apud simol cum prima, qua non potest haberi hic. Ad tertium dico, quod negatio potest dici propria, quia non est communicabilis multis, ut *quod*, & ita negatio in creaturis est propria per se ipsam existentem positivam, qua natura est *hoc*, cui repugnat communicari multis, ut *quod*, vel potest intelligi propria, id est non communicabilis alii, ut *quis*; & sic non est in creaturis. Ad quartum concedo, quod si dependere repugnat alicui creaturæ preparare ei necessarium per aliquod positivum; sed nulli potest repugnare, quia omnis entitas etcetera non solum dependet ad increatum, ut ad causam, sed etiam potest dependere hac speciali dependentia.

SED CIRCA istum articulum tertium est alia dubitatio; an sit aliqua entitas absoluta nova, quæ sit proprium fundamentum huius relationis novæ, scilicet dependentiæ, & uniois ad Verbum, ita quod ipsa posita non possit eam non consequi relatio ejus ad Verbum; videtur quod sic, quia aliter mutatio esset primo ad relationem, & a relatione, quia si Verbum dimitteret illam naturam absolutam assumptam, relatio uniois non esset; & per te nullum absolutum novum esset; ergo mutatio primo, esset a relatione; similiter si assumeret naturam modo personatam in Petro, si non oporteret aliquod novum absolutum advenire ad hoc, ut personaretur a Verbo, primus terminus huius mutationis esset relatio nova, sed consequens illud esse contra Philosophum, s. *Phys.* quia *In ad aliquid non est motus nec mutatio*, (c) Contra etiam per rationem, quia relatio non videtur esse nova, nisi aliquid absolutum sit novum in altero extremo, si enim aliquid omnino eodem modo se habet in se; ergo ad quodlibet alterum, nihil autem est novum in verbo in se, nec in natura assumpta, nisi sit aliquid absolutum novum; ergo tale absolutum novum oportet ponere.

SED OPPOSITUM videtur probabilis, quia illud absolutum esset necessarium unum Verbo, ita quod sicut impossibile est illam unionem esse, & non esse ad Verbum ut ad terminum, ita impossibile esset illud absolutum, quod esset necessarium fundamentum unionis esse non unum Verbo; nulla videtur talis entitas absoluta in creatura. Propterea, talis entitas absoluta quæ esset proprium fundamentum unionis ad Verbum, aut esset accidentalis, aut substantialis; non accidentalis, quia natura substantialis videtur personabilis in se, loquendo de natura intellectuali; inquantum scilicet est prior omni accidente; igitur sic, quando personatur in alio videtur personari ut prior omni accidente, & ita nullum accidens est propria ratio personationis illius, & per consequens nec illius unionis. Si substantialis, non potest dici quod illa sit aliqua res a se ab illa, quæ potest esse in persona creata, quæ tunc aut materia aut forma, aut substantia composita esset in Christo secundum humanitatem, qualis

null

nulla ejusdem rationis esset in alio homine; esset igitur entitas substantialis eadem tantum materie, vel forma vel institutione composita. Sed quod esset illud alicui substantiæ minus manente illa substantia; igitur natura assumpta non posset divineri a Verbo, inquantum illa entitas absoluta.

AD ILLUD in oppositum de Philosopho, s. *Phys.* potest dici, quod relatio potest tripliciter se habere ad fundamentum. Uno modo, quod fundamentum non potest poni sine relatione illa absque contradictione, quia fundamentum non potest esse sine contradictione esse sine termino illius relationis, nec etiam sine relatione ad terminum, quia illa natura accessorio requirit talem terminum ad sui esse; tales sunt relationes creaturæ inquantum creatura ad Deum inquantum creator; huiusmodi relatio est idem realiter fundamentum; sicut patet ex *dist. 1. c. lib.* Alio modo, fundamentum potest esse sine relatione, quia potest esse terminus; tamen fundamentum, & terminus positivus, necessario consequitur ista relatio, ita quod ista duo simul posita sint necessaria causa relationis, sive in utroque extremo, sive in altero. Exemplum de similitudine in alio, & alio. Tertio modo relatio potest non necessario consequi fundamentum, quia non necessario coexistit terminum, nec habet unionem illam ad terminum; neque etiam fundamentum, & terminus positivus, necessario consequitur relatio ambobus extrema, vel unum; sed contingenter dicitur advenire extremo, etiam postquam ipsum, & quodlibet absolutum in ipso, & in termino fuerit positum in esse, & in isto modo non oportet ponere aliquid absolutum novum in altero extremorum, etiam dato quod relatio sit nova; hoc modo se habent multe relationes; puta communiter uniones absoluti ad absolutum. Si enim forma per se esset, ut corpus organicum, & anima, vel subiectum per se; esset, & accidens per se; ut panis, & quantitas, si de novo uniois, nullum absolutum novum esset in altero extremo, sed ista relatio contingenter se habet, ut possit inesse, & non inesse etiam extrema posita. Tunc ad Philosophum, concedo quod non est motus, nec mutatio ad relationem primum, vel secundo modo se habentem, & per consequens nec universaliter ad relationem de genere relationis, ut ipse sibi loquitur de relatione predicamentali. Illa enim est relatio intrinseca adveniens idem necessario consequens fundamentum intrinsecum, puta quantitatem vel qualitatem, vel substantiam, quæ intrinsecus inest non absoluta necessitate, sed positivo termino ad quem, est relatio; quia ista non advenit, nisi propter novitatem alicuius absolute in altero extremo, & semper est sub primo, & secundo modo relationum diciturum; sed ad relationem tertio modo se habentem, quia illa est extrinsecus adveniens, idem non necessario consequens fundamentum intrinsecum; puta qualitatem, vel quantitatem, vel substantiam, sed absque novitate alicuius absolute in illo in quo est, vel in termino contingenter consequitur, bene potest esse mutatio; & ali-

quæ

que tales relationes forte pertinet ad illa sex principia, quæ dicuntur extrinsecus advenientes; unde, & secundum eam in *e. Poyf.* motus est ad *ubi*, & tamen *ubi* nullam circumscriptam absolutam dicit, sed tantum respectum (a) in corpore circumscripto ad locum circumscriptiventem, & iste respectus pertinet ad modum prædictum.

Ad Argumenta. Ad primum dico, quod infinitum non est compossibile, ut patet quia parte totum est periclitum, infinito nihil est perfectius. Infinitum tamen est unibile, id est potest terminare dependentiam alterius ad ipsum. Et cum additur ibi quod infinitum non potest fieri addito, igitur nec unio. Respondet, infinitum non habet in se quodcumque est formaliter, sed virtualiter vel eminenter, & ita Verbum eo inodo quod non habet in se naturam humanam, illa potest fieri addi, hoc est quod formaliter talis natura dependat ad Verbum. Vt autem est in Verbo eminenter vel virtualiter, non dependet sic ad Verbum, quia sic non habet eandem dependentiam. Ad secundum conceditur proportio id est determinata habitudo non quantitativa qualis dicitur esse dupli ad dimidium, nec quanti ad quantum, sed qualis dicitur esse generaliter passivi ad activum, & o converso activi ad passivum, vel actus ad potentiam. Natura autem humana possibilis est dependere respectu personæ divinæ dependentia aliqua speciali, & illa dependentia est sui generis proportio ad talem unionem. Ad tertium dico, quod contra non quia diversa, id est in nullo convenientia, ideo sunt incompossibilia; nam hoc modo diversa genere sunt magis diversa, quam contraria, sed quia in illis est repugnantia; hæc in nullo convenient, qualis repugnantia non est in illis, que in nullo vel in paucis conveniunt. Natura igitur divina, & humana, licet sint magis diversa, quam contraria, non tamen magis repugnantia. Exemplum: superfluitas, & albedo magis sunt diversa, quam albus, & nigrum, & tamen superfluitas potest esse alba, non tamen albus potest esse nigrum formaliter, vel o converso propter eorum repugnantiam formalem. Ad quartum dico (d), quod incarnationi a ratione correspondet aliquis passus, ex quo est actio transiens; sed ista passio non significatur per hoc quod est *incarnari*, proprie loquendo, sed per hoc quod est *carere*, vel *assumi*; nam ista actio, ut transit in obiectum transit in naturam humanam, non in Verbum, & ideo illud quod correspondet sibi ex parte nature humane est passio; licet igitur vocaliter, & grammaticè *incarnari* videtur significare passivum huius actionis *incarnare*, tamen realiter significatur per hoc, quod est *carere*, vel *assumi*, & concedo quod natura assumpta patitur, & est in potentia. Ad illud speciale ex parte nature assumptæ, dico quod non eodem co-pletive est: natura humana per se existens, & personata personalitate creata, quia dictum fuit in tertio articulo, quod non est (e) personata ultimata aliquo positivo

tivo, per se autem existit existentia positiva creata, loquendo de propria existentia nature. Ad primum probationem illius assumptæ, cum dicitur, quod istas existentias est per se existentia, concedo secundum quod per se existere distinguitur contra *in se*, quod convenit accidenti. Cum assumitur quod per se existit in natura intellectuali est personata, nego universaliter accipiendo per se, ut patet, ut scilicet distinguitur contra *in se a illi*, quia ad personationem requiritur natura solitudo, sive *in se* dependens actualis, & aptitudinalis ad personam alterius nature, non autem omne quod per se existit primo modo ut distinguitur contra *in se*, oportet per se existere secundo modo. Ad secundum patet, quod natura creata est hæc aliquo positivo non eodem formaliter eorum nature, quia repugnantia ad dividi, non competit nature creata, nisi per aliquam entitatem positivam, non sic autem ultra entitatem illam positivam singularitatis oportet ponere aliquam aliam positivam personalitatis. Ad aliud qui dicitur personam tantum differere ratione ab essentia, habet contra se illud argumentum, sed aliqua distinctio posita est nature, & proprietatis, ut patet *dist. 2. c. 1. d. 1.* primi; ut tamen penetraret primum adhuc possit responderi ad argumentum illud per fallaciam amphibologie; quare in *dist. 16. c. 1. lib. de personis absolutis* (d) Ad aliud de primo membro, quod respectus non terminat dependentiam nature absolutam, dicitur, quod persona divisa in quantum relativa est, terminat dependentiam nature creata ad ipsam, & hoc in duplici genere causæ, scilicet efficientis & formalis, primum declarat ut sic, quia Verbum assumit id est ad se sumit non sit, alie persone, & etiam quia incarnati est specialiter illi; & illi pertinet ad causam efficientem, & quia Verbum est potentia operativa Patris, ideo potest habere operationem propriam præter illam que est communis toti Trinitati. Secundum declarat ut sic, quia secundum hoc est causa formalis secundum quod formaliter terminat, terminat autem in quantum persona relativa, ita quod proprietates relative est ratio terminandi; ergo non debet intelligi causa formalis, (e) que sic altera pars compositi, neque causa formalis succedens compositioni, neque forma exemplaris, quia hæc est communis toti Trinitati; sed causa formalis, quia formaliter terminat, hoc est dant formam specialiter illi, quod est inter naturam unicam, & ipsum ut terminatio.

CONTRA HOC quod dicitur de propria essentia Verbi, que non sic communis toti Trinitati, sunt autoritates quæ addunt Magister in *lib. 2.* quod tota Trinitas equaliter est operata incarnationem illius. Et sic dicit quod alius modus agendi formalis est ibi præter quem dicitur subsistere naturam, modo quo Pater, & Spiritus Sanctus non dicuntur subsistere eam. Contra. In adione ad extra non est distinctio trium personarum in agendo nisi consequens origi-

Tom. III.

B

nom.

a *1. c. 8.* b *Varr. q. presentis dixit de triplici proportione.*
 c *Vide de hoc plenius in 4. dist. 11. q. 2. respons. ad primum.*
 d *ubi personata.*

a *par. 2. q. 2.* b *Hen. quæst. 13. q. 1. vide vobis q. 4.*
 c *Vide 5. Met. q. 2. in prin. d Varr. ubi sup.*

nem, puta (a) quia una persona agit a se, alia non a se, sed ab alio; sed illa dicitur non est ratio, quare una persona dicitur alio modo naturam humanam vel personam naturam, & alia non; quia si Pater incarnaretur, & Trinitas illam incarnationem efficeret, esset illa distinctio in operando, quia Pater ageret a se, Filius non a se sicut modo. Præterea: respectus personalis non potest esse propria ratio agendi ad extra. *1. lib. dist. 4. c. 18. de dona (b)*. Præterea, suppositum creatum non agit respectu naturæ cuius est, quia secundum eorum naturam præcedit naturaliter suppositum, non sic autem agens; ergo nec illud quod supplet vicem suppositi creati in quantum tale est agens respectu naturæ. Quod secundo dicitur de totum, videtur obliqua locutio sive in propria de forma, sive causa formalis, quia secundum hoc Pater in quantum Pater esse causa formalis Filii, quia in quantum Pater terminat relationem Filii ad Patrem. Quod etiam adducitur ibi de supposito quod habet rationem totius signat & rationem totum, sicut totum esse totum ex *Met. & antecedens esse totum, & consequentia nulla. Primum patet ex dictis*; quia persona nullam addit entitatem absolutam (e) ultra naturam singularem; & ita nec suppositum in communi sicut nec persona in natura intellectuali, & per consequens non est totum respectu naturæ singularis. Secundum probatur, ille enim totum est totum, quia quilibet pars est quasi potentialis respectu perfectionis totius? In proposito autem Verbum non est potentiale (d) respectu persone quasi compositæ. Si etiam debet esse hoc totum prout Damasc. dicit, & concludi personam compositam esse Verbum; hoc non est de persona absolute accepta secundum entitatem personalem comparatam ad naturam, sed de persona in natura ad naturam comparata, ita igitur debet concludi quod Verbum (e) incarnatum est ut forma, non autem Verbum absolute. Si enim absolute consideraretur entitas propria suppositi, & naturæ respectu entitatis totius creati, entitas propria suppositi non est formalis respectu naturæ, sed magis materialis. Quod autem adducitur pro isto dicto *assumere* est ad se timore. Respondet *assumere* ut notat absolute actionem, est equaliter totius Trinitatis absque omni distinctione præter illam que consequitur originem, sed ad se ut notat terminum actionis est Verbi, ut terminat dependentiam assumptæ naturæ. Similiter quod dicitur de *illabi*. Respondet, si accipitur *illabi* pro aliqua conditione efficientis sive producentis, sive conservantis, tota Trinitas eodem modo illabitur illi naturæ; sed si accipitur pro diminutione aliqua qualis est suppositi ad naturam que dependit ad ipsum, hoc modo solum Verbum illabitur, quia solum terminat dependentiam illius naturæ, sed illud *illabi* non est aliqua efficientia, sed omnino prioritas alterius rationis. Quod etiam addit quod Ver-

Verbum est potentia operativa Patris, verum est, quia agit aliter quam Pater, quantum ad distinctionem que consequitur originem scilicet a se & non a se sed ab alio, propter quam dicitur Pater creare per Verbum, & non e converso, sed propter istam distinctionem non est quod una persona hoc modo agat ut incarnata, & alia non sic agat ut non incarnata. Ad argumentum igitur principale, dico quod si persona Divina est absolute, absolute terminat dependentiam illius naturæ. Si autem est relativa dico, quod est relativum in quantum tale non potest terminare dependentiam causari ad causam, potest tamen terminare dependentiam que est alterius rationis, illam scilicet que est natura ad suppositum in quantum suppositum; & ad terminandum eam illam dependentiam sufficit quecumque entitas, que potest esse propria ratio suppositi, & talis ponitur hæc entitas relativa. Ad ultimum dico quod ista propositio est falsa scilicet quod omnis dependentia est causati ad causam vel ad causatum prius, est enim aliqua dependentia alterius rationis, sed illa que non est ad alium quod in quantum habet dignitatem, sed in quantum quid, vel ens subsistens, vel suppositum, talis est illa dependentia.

QUESTIO SECUNDA:

Verum tres personæ possint assumere eandem naturam numero.

Circa secundum arguitur quod sic, hæc natura antequam assumatur ab aliqua persona est alium, tibiis quæcumque divinis, arguit igitur omnes simul in eodem instanti ad assumptionem ejus: aut igitur assumetur ab omnibus & habebitur propositum, aut a nulla, quod est inconveniens, si agant ad assumptionem ejus in quantum possunt, quia est in perfectio obedientiæ carum; aut ab aliqua una sola persona, quod est inconveniens, quia non est major ratio, quare ab hac magis assumatur quam ab illa, cum æqualiter qualiter agat ad hoc. Præterea ante assumptionem hujus naturæ a filio ipsa fuit assumptibilis a Patre, igitur & modo, probatio consequentia, quia prius fuit assumptibilis per hoc quod fuit in potentia obedientiæ ad personam Patris, sed istam non evacuat assumptio ad personam Filii, quia personalitas Filii non est ejusdem rationis cum personalitate Patris, aut si esset ejusdem rationis, non tamen hinc eadem potentia obedientiæ ad personalitatem Patris, & Filii, sicut nec personalitates ad quas fuit illa potentia, igitur per hoc quod una rediit ad actum non reducit alia.

Præterea, Natura existens in Verbo habet inclinationem ad propriam suppositum; quia illa inclinatio sibi est naturalis: ergo habet inclinationem ad quodcumque potens supplet vicem proprii suppositi, tale est persona Patris: igitur cum hoc, quod personatur a Filio Patris potentialitas ejus, ut pertinetur a Patre.

Præterea, idem accident potest esse in duobus subjectis: ergo eadem natura in duobus suppositis: consequentia probatur, quia habi-

a Vide Aug. 2. Trin. c. 7. & A. Trinit. c. 21. b Vide eadem

dist. 27. de Verbo & in quæst. 2. c. 1. 2. & 31.

d Ilib. 3. c. 2. 3. & 15. a. h. Christum. c Quare Bon. & Alanus & glo. ad propositum hinc c.

tudo accidens ad subiectum est simillima illi dependentie, ut dictum est in *quæst. præcedente* (a); probatio antecedens, simul possunt esse corpus gloriosum, & non gloriosum; igitur habent idem ubi, quod ubi est accidens locati. Quod autem fit idem ubi probatur, quia est idem locus, idem autem locus habet unam circumscriptio- nem adivam: igitur ubi correspondet una circumscriptio passiva (b), quæ est ubi. Contra, Ansel. de incarnatione Verbi, & secundo cur Deus homo, *cap. vi. Plures persona eodem inuicem asserere omnino negantur.* Præterea, multiplicato supposito creato multiplicatur natura: ergo similitudine & inæreata; consequentia probatur, quia in- creaturum vicem vicem supposito creati; igitur ita distinguitur sicut crea- tum distingueret.

Præterea; quod convenit alicui ut distinguitur ab alio, non potest inesse illi. Incarnatio competit Filio ut distinguitur a Patre: ergo non potest competere Patri; minor potest, quia convenit sibi secundum personificationem ejus, secundum quam distinguitur a Patre.

Hic dicitur quod sic (c), quia sicut prius potest esse sine posteriori absolute contradictione, ita potest manere id in pluribus posteriori prior autem est ratio singularitatis five individualitatis in natura crea- ta, quam ratio personæ, ut apparet, quia Verbum assumpsit natu- ram hominum, non tamen personatam, igitur potest manere eadem individua natura, sicut plurificatur personalitates extrinsecæ respes- su illius nature. Præterea, distinctio relationis non est causa sufficiens distinguendi absolute, sicut patet inductive: igitur cum distin- ctio personarum divinarum sit relativa, non oportet propter eam natu- ram absolute distinguere: potest igitur assumi a tribus sine distinc- tione sui. Dicitur igitur, quod licet anima eadem potest esse in diver- sis partibus corporis simul, & idem corpus miscuere in diversis locis simul, ita potest una natura simul esse in duobus suppositis, quan- do illa supposita sunt extrinsecæ, & non eadem illi nature.

Contra hoc obijcitur facti, quia essentia divina concluditur esse infi- nita ex hoc, quod ipsa eadem potest esse in tribus personis: igitur ipsa natura esse infinita si p. sit esse in pluribus personis. Probatur con- sequentia, quia quia ratione potest esse in duabus personis, pari ratio- ne & in infinitis. Si etiam simul potest habere plures personalitates perfectas inæreatas; igitur potest habere personalitatem creatam, & inæreatam, vel plures creatas: quia non magis repugnant simul esse personalitates creatæ & inæreatæ in natura quæ, quam duæ personalitates inæreatæ, quantum utraque perfectæ supplet vicem personalitatis creatæ.

Ad primam istarum rationum dicitur quod essentia divina est ead- dem illis tribus personis, & ex ista identitate sequitur, quod sit infi- nita; non autem ex hoc, quod absolute est in illis tribus simul. Illa autem natura assumpta non esse eadem illis tribus personis, sed ad-

ven.

ventia, sicut simul esse in eis. Similiter natura divina fundat tres rela- tiones, & tres personalitates inæreatas, & ex hoc sequitur ejus infi- nitas: illa autem natura adventitia non fundaret eas.

Contra istud obijcitur sic; quia sicut forma substantialis, quæ sub- stantialiter perficitur plura supposita, efficit actualiter illimitata: ita accidens consequens quod accidentaliter perficitur eadem supposita, efficit illimitatum. Exemplum: sicut anima est illimitata ad perseveran- dum plures partes corporis substantiales: ita scientia efficitur illi- mitata unum, respectu plurium partium corporis. Igitur sicut essentia divina; quia est essentialiter natura relictum suppositorum, est infinita; quæ natura essentialis eorum; ita natura humana efficit infinita, licet quæ natura adventitia pluribus suppositis.

Confirmatur istud, quia ita impossibile videtur unum accidens esse in duobus subiectis, sicut unum formam substantialem esse in duabus materiis: igitur si necessario sequitur infinitas ex hoc, quod una for- ma substantialis est in pluribus materiis; necessario sequitur infinitas ex hoc, quod unum accidens est in multis.

Secunda ratio peccat; patet de voluntate, quæ potest fundare rela- tiones diversas, & alterius rationis, & tamen est finita: similitur idem album multas similitudines, & idem Patet multas patefaciatas sine infi- nitate, & eadem natura multas personalitates creatas, immo infinitas; quia non magis repugnant personæ, quam duæ, & tamen infi- nitas non sequitur.

Ad questionem igitur dici potest distinguendo; quia aut potest esse relinqui plures terminus istius unionis, esse persona, aut essentia subsi- stens, communis tribus. Primo modo, non videtur quod una natura possit simul assumi a tribus personis; quia in omni dependentia essen- tiali unum dependens non dependet a multis nisi ad unum, quod tota- liter terminat ejus dependentiam: in ista unione est dependentia essen- tialis unius nature; & una persona terminat totaliter eam: igitur non potest idem dependere hoc modo ad plures tales personas. Major pro- barur in omni dependentia causati ad causam, quia impossibile est idem causatum, habere plures causas totales in eodem genere causan- di, a quibus dependeat. Sequitur enim quod si essentialiter depende- ret ab illo, ut a causa, quo non existent: nihilominus est. Si enim habeat A. pro tali causa efficiente, & eum hoc B. similitur A. hi- terentur efficeret ipsum quocumque alio circumscripto; illas non esset ejus totalis causa: igitur effectus esset ab A. B. non existente; & ita non dependet a B. Confirmatur suppositis & converso de A. si B. ponit- tur causa ejus totalis: igitur si A. sit causa totalis, & B. similitur, utrumque est causa totalis & neutrum: ita videtur in omnibus depen- dentis, etiam que non sunt causarum ad causas, quod eum depen- dentia alicujus meriti totaliter terminat ad aliud, ipsum non potest dependentia ejusdem rationis dependere ad aliud. Confirmatur hoc de accidentibus respectu plurium subiectorum primorum. Minor proba- tur, quia personalitas creatæ totaliter terminat ipsam, & illa stan- tis non potest simul esse in alia persona creatæ, vel inæreatæ. Non mi-

a Artic. primo. b Cap. 7. c Cap. 13. q. 5. D. Th. in 3^o artic. 6. q. 3. d. Henr. quæst. 1. q. 7.

nus enim terminat naturam, & dependentiam ejusdem, personalitas quædamque personæ divinæ, qua terminatur in se: igitur, &c. Objicitur contra illa, quia non valetur inconveniens plures relationes ejusdem rationis esse in eodem subiecto, sicut si idem album pluribus albis sit simile: igitur similiter in proposito non erit inconveniens plures dependentias ejusdem rationis idem absolutum dependere ad plures personas, quod si ponatur dependentiæ ille alterius rationis, magis habebitur propositum. Respondetur, sicut non omnis relatio unde relatio, est eadem fundamentum, licet aliqua sit talis, quæ scilicet est prima in fundamento ad recurrendum, sine qua impossibile est, tandem tamen esse aliquid modo, sicut dicitur *in dist. 1. secundæ (a)* de relationibus creaturae ad Deum, ita hoc unde relatio, repugnat tibi, quod plures ejusdem rationis sint in eodem: sed aliquibus specialibus relationibus repugnat: quia dependentiæ essentialibus. Talis enim si est una ad terminum taliter terminantem, non relinquit fundamentum dependens dependentia simili ad quodcumque aliud: quia tunc non esset dependentia terminata. Si vero intelligatur secundo modo, quod primus terminus unionis sit ipsa natura in tribus per se subsistens, videtur possibile, quod una natura affirmetur a tribus, quasi mediante una essentia existente in tribus: sicut una albedo potest esse in tribus corporibus, si una superficies, in qua esse, esse in eis. Quod autem ipsa essentia per se existens, potest esse tantum proxime illius unionis, videtur, quia ipsa nullum esse habet a persona, sed est prius naturaliter, quam sit in persona, & dat esse personæ. Sit enim natura de se hæc, & per se subsistens, licet non incommunicabiliter. Videtur autem, quod incommunicabilitas non sit necessario ratio propria terminandi ipsam dependentiam, sed subsistentia singulari.

Ad argumenta principalia. Ad primum dico, quod si omnes tres agerent locandam ultimam potentiam suam ad assumptionem illius nature, non possent agere ad assumptionem ejus a tribus, qui essent tres termini trium assumptionum, sed ad assumptionem ejus ab aliqua una, quæ terminet, ita quod licet tres agant una, tamen terminat eam. Et cum quaerit, a qua igitur numerus? Dico, quod ab illa, ad quam tres unius sunt nature. Et si dicitur, quod possunt simul agere qualibet persona ad univendum eam sibi, nego, quia impossibile est, ut simul uniantur pluribus: quia impossibile est totaliter dependere dependentia ejusdem rationis ad plures personas, cum sit nata terminari ad unam personam, & ad impossibilia non possint persone simul agere.

Ad secundam, & tertiam simul dico, quod si una potentia obiectivialis est in natura, qua potest uniri tribus, hoc est eademque trium distinctam, illa una reducta est ad unum per hoc, quod Verbum eam sustentat. Si autem sint tres potentia. Concedo, quod si hoc, quod una reducta est ad actum, non reducitur alia, & potest reduci illa alia, sed non cum actu alterius potentia propter impossibilitatem actuum.

actum, sicut potentia ad albedinem non potest reduci ad actum cum albedine: & ita natura nunc personata a Verbo, si dimitteretur ab eo, potest assumi a Patre: sed statim actuali assumptione a Verbo, licet sit in potentia assumptionis a Patre, non potest tamen reduci illa potentia ad actum propter impossibilitatem illius actus ad illum.

Ad quartum, nego assumptum de accidente & subiectis. Ad probationem dico, quod sunt duo *abii*, & tamen ad uno loco circumscriptibile. Et cum dicitur, quod unus loci erit una circumscriptio activa. Dico, quod si locus fit aliquid absolutum formaliter, in quo fundatur non actio, sed relatio illa, qua signatur per modum actionis, ut circumscriptio actio, duæ circumscriptioes possunt fundari in eadem absolutio de duo corpora circumscripta. Si autem locus dicit formaliter respectum ad locatum, & materialiter fundamentum, in quo fundatur ille respectus, tunc est unus locus propter unitatem materialis, sed duæ locationes formaliter, & utroque modo consuepicitur circumscriptio activa & passiva.

Ad primum in oppositum, potest dici, quod Anselm. loquitur, si primus terminus unionis sit persona, quod modo nunc natura est assumpta: quia sic tres persone non possunt eandem naturam assumere.

Ad aliud, hoc concludit, quando suppositum increatum est primum, & proximus terminus unionis, non autem quando mediatum, quia tunc natura absoluta potest esse in multis propter unitatem nature illius, cui primo unitur. Nec natura assumptæ de se & immediate convenit esse in tribus, sed tantum per illam naturam infinitam, cui primo unitur. Et si hic arguerit, sicut arguitur contra primam opinionem, quod accidens existens in pluribus est illimitatum, sicut substantia existens in pluribus est illimitata. Dicit potest, quod si verum est, quando accidens dat aliquem actum localem illis, quorum cum accidens. Illa autem natura assumpta, si primo unitur essentia, nullam actum dat personis, sed tantum dependet ad essentiam, ut ad unum terminum primum: cui ut sic accidit esse tribus, sicut modo omnes creature dependunt dependentia causali ad causam ad tres personas, ut in primo in natura: hoc propter illam dependentiam causam ad tres personas ponitur causatum illimitatum. Unde nec illa ratio multum valet contra primam opinionem, sed habet solvi, sicut hæc: licet licet contra responsum tibi dictam. Ad tertium dico, quod tunc non convenit Filio substantiare naturam, si quantum distinguitur a Patre: sed in quantum hic Deus existens.

Ad argumenta pro prima opin. Licet individualitas possit esse sine personatione, non tamen inquiri, quod individuo potest esse eadem, & una cum pluribus personalitatibus. Tunc enim potest hoc concludi de personalitatibus creatis, respectu quantum individuo ratio est prior naturaliter. Unde non quodcumque prius potest univendum individuum cum distinctione cuiuscumque posterioris, maxime quando distinctio posterioris concludit in priori aliquid sibi repugnans, si sit idem. Ad aliud dico, quod distinctio relativa, & si non caute

distinctionem absoluti fundantis relationem: potest tamen causare distinctionem absoluti sequentis naturaliter relationem, & dependens ab ea: quia distinctio prioris sufficit ad causandum distinctionem posterioris. Ista autem natura absoluta assumpta non præcederet relationem sed sequeretur: & ideo secundum ea distingueretur. Exempla naturæ de anime in diversis partibus corporis, & uno corpore in diversis locis, non sunt ad propositum: quia non includitur ibi aliquid impossibile anime informanti, vel corpori locato, sicut hic includitur.

Sed contra secundum membrum solutionis arguitur. *Quæritur enim ad quam unitatem esset assumptio in illo membro?* non ad unitatem naturæ, quia tunc esset eadem natura assumpta cum assumente: & nec ad unitatem persone, quia persona, quæ terminus illius unionis per positum, sed essentia: igitur ad nullam unitatem esset assumptio. Respondetur & dicitur quod esset ad unitatem non identitatis, vel compositionis: sed unionis nature hujus, ad illam: & ista unio esset specialis dependens nature, ad naturam, in illis illi, quæ unie est natura ad personam. Quando igitur dicitur: Si esset ad unitatem naturæ, igitur esset una natura assumpta, & assumpta: idem, quod non est concedendum, quod sit ad unitatem naturæ, sed tantum est illi unio ad naturam, vel ad unitatem unionis nature cum natura: quæ cum dicitur unitas nature, accipitur ibi, *unitas nature* ex vi constructionis, pro unitate identitatis, vel compositionis: natura est ibi: Non sic autem accipitur *unitas*, cum dicitur aliquid assumi in unitate persone, quia ibi ex vi constructionis accipitur *unitas* pro unitate notionis.

Contra. Sicut sequitur, persona est primus terminus unionis, ergo assumptum naturæ in unitate persone, ita videtur sequi hoc: Natura est primus terminus unionis: igitur assumptum unitæ in unitate nature. Respondetur licet prius consequentia teneat, quia idem significat consequens, quod antecedens ex vi constructionis unitatis cum *ly persona*; tamen secunda consequentia non tenet: quia antecedens significat naturam esse terminum unionis, sed consequens significat unitatem identitatis nature ad naturam, vel compositionem ex natura, & natura. Unde propositio tacta in primo enthymemate vera est, hæc videlicet, *Quod unitas persone, unitas ad unitatem, vel in unitate persone*: propositio autem tacta in secunda consequentia, falsæ est hæc scilicet, *Quod unitas nature, unitas ad unitatem, vel in unitate nature*: nec est hæc differentia realis, sed tantum Grammaticalis. In re enim unitas persone non communicatur formaliter nature assumptæ, sed tantum ex terminis dependentiæ: sicut nec unitas nature communicatur formaliter nature assumptæ, si natura esset terminus unionis. Neque etiam ex persona assumente, & natura assumpta fit certum compositum, sicut nec ex natura, & natura: sed tantum modus loquendi est alius, dicens unitatem nature, & unitatem persone, quia in primo modo loquendi notatur unitas identitatis, vel compositionis; in secun-